(A.S.N., Archivio Di Tocco di Montemiletto, busta 8, perg. n. 300). 
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XIII 

DONAZIONE DEL DIRITTO DI PORTOLANIA 
ALLA UNIVERSITA’ DEL CASTELLO DI SERRA (1592) 

In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo nonagesimo secundo regnante serenissimo ac invictissimo domino 
nostro / domino Don Phelippo de Austria divina clemencia rege Hispanie, Burgundie, 
Hierusalem, etc., Sicilie citra et ultra farum similiter rege in hoc vero regno Sicilie citra / 
farum anno trigesimo ottavo feliciter amen. Die vero primo mensis augusti secunde 
indictionis in castro Serre nos Simon Festa de Manocalzati regius ad vitam / ad 
contractus iudex Ioannes Iacobus Piconus ubilibet per totum predittum regnum Sicilie 
citra farum regia auctoritate notarius et testes subscripti ad hoc specialiter vocati adque / 
rogati presenti scripto puplico notum facimus adque testamur quod preditto die 
constitutis et cohadunatis in unum in nostri presentia ad sonum campane in platea 
puplica / dicti castri et proprie sotto la teglia vicino lo puzo infrascriptis magnificis et 
honorabilibus viris coram magnifico locumtenente Dominico de Nicolai sindico et 
Ioanne de / Martino electo, Gramatio de Rotolo, Loisio de Abonnantio, Amelio de 
Martino, Fabritio de Pisolo, Nocentio de Vincentio, Ascanio de Nutilia, Antonio de 
Sanio, Fabritio de mastro Nardo, Ioanne de Simonella et Pasquale de Surcio 
particularibus civibus preditti castri representantibus et facientibus maiorem et / 
saniorem partem universitatis et hominum dicti castri ut dixerunt agentibus ad 
infrascritta omnia et singula pro se ipsis proprio privato principali nomine et insolidum 
eorumque / heredibus et successoribus sui nomine et pro parte universitatis et hominum 
ditti castri Sarre ex una parte et magnifico Oratio Roccho agente ut dixit illustrissimi 
domini Pauli Puderici / marchionis terre Montis Falcionis absentis etc. pro quo me etiam 
notario puplico presente eorum haredibus et successoribues ex parte altera et preditto 
magnifico Oratio agente ut supra / asserisce nela presentia nostra come essendo venuto a 
notitia a detto signor marchese neli anni passati antiqui dello illustre quondam signore 
Paulo Poderico suo bisavolo / da altri soi antecessuri o del reverendissimo quondam 
signore arcivescovo de Taranto o padre o avo de detto signore marchese fussiro state 
conperate oi cammiate / sotto diversi tituli alcuni diversi pezi de territorii boschi et altre 
poxessioni nelo territorio dela barona de Serra uniti poi con li territorii feudali et posti 
nela / ultima reintegratione de detta baronia fatta nel anno ----- per lo magnifico notare -
----- / et ancorché alcuni de essi territorii fussiro redititii alla baronale corte de Serra et si 
cambiorno con altri territorii baronali che ad esso signore marchese / è ben chiaro come 
cose cossì antique si si havessiro devute per essi li bonatenenti come cose burgensatiche 
et quando si havessiro veramente devuti si per detti soi an= / tecessuri fussiro stati 
pagati detti bonatenenti o in tutto o in parte né si si fosse obligato a pagarnose detti 
bonatenenti almeno dala reintegratione in cqua / essendone già reputati per territorii 
feudali et come de tali ne ha pagato il relevo tutta via per levare sé et soi signori 
antecessuri da qualsivoglia scropolo et per ponere / al securo la sua conscientia li fò 
remisso detto negotio con voluntà de detta università al molto reverendo quondam don 
Ioanne Iacobo Chioccarello abate de Monte Falcione olim arcepreite de / Serra come 
informato bene de detti territorii il quale visto le scritture et havuta matorissima 
consideratione sopra detto negotio havendolo deppiù communicato con il / molto 
reverendo donno Ioan Iacobo Clemente al presente arcepreite de Serra et con il sindaco 
eletti et altri particolari di detto castello di Serra declarò / che in sua consientia che 
cedendoli detto signore marchese la portolania che tene sopra detto castello et il 
territorio comprato li anni passati novamente dala regia corte non solo / detto signore 
marchese haverria sodisfatto ad ogni suo scropolo et saldato la sua consientia et de soi 
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antecessuri per lo passato et per quello potria tocchare di pagarse / per lo advenire 
imperpetuum ma che detta università di Serra in ciò haverria havuto molto avantagio et 
noviter havendo consideracione per esserno cose cossì antique et in parte dubie / et allo 
avanso che ogni dì haverria fatto nello affitto de detta portolania et allo utile che ne cava 
detta università tra pagamento deli commissarii et altre spese che nge correvano / et 
porta lo utile lo anno alla università docati vinti quattro. Quibus aminbus sic assertis etc. 
detto magnifico Oratio nomine quo supra sede renontia dona donationis titulo 
irrevocabiliter inter vivos / a detti sindaco eletto et particulari predetti et a detta 
università detta portolania che tiene sub titulo emptionis della regia corte tanto in detta 
terra di Serra come suo distretto et / casali eccetto et reservato lo casale dela Pratura lo 
castello di Serra et tutte lle parti baronale ita che da ogi avanti a detta università soi 
sindaci eletti et particulari / tanto presenti come futuri in nome di detta università detta 
portolania la possano affittare come meglio a loro et ditta università parerà et piacerà et 
come avanti possano / affittare et disponere detto signore marchese de detta portolania 
eo modo et forma come detto signore marchese la ha conperata dala regia corte quia sic 
etc. Et versa vice ditti sindaco eletto / et particulari nomine ditte universitatis ac eorum 
proprio privato et principali nomine et insolidum conoscendo tutte lle cose predette 
esserno vere et esserno con molto avantagio de detta università / et deppiù havendo 
rispetto alle molte et continuate gratie et aiuti che in particulare et universale in tanto 
tempo continuamente hanno recevuto dallo attuale signor marchese / suo patre predetto 
avo signore arcivescovo di Taranto et soi antecessuri cedono et renonzano donationis 
titulo inrevocabiliter inter vivos tutto quello quomodocumque et / qualitercumque 
potissiro pretendere tanto per detti bonatenenti come per qualsivoglia altro pagamento et 
contributione per quale si voglia causa si havesse devuta antiquitus da / esso signor 
marchese et soi antecessuri per causa di qualsivoglia territorio boschi et possessioni 
burgense tanto per il passato quanto quello si potesse pretendere per lo advenire in 
perpetuum / de modo che detto signor marchese soi heredi et successori da hogi avanti 
non sia tenuto né a pagamento né contributione nesciuna de detti bonatenenti liberando 
et / absolvendo imperpetuum et a magior cautela per levare detto signor marchese da 
magior scropolo per sé et soi antecessuri donano donationis titulo inrevocabiliter inter / 
vivos tutto quello che più forsi ultra il valore de detta portolania si dovesse per detta 
ragione per lo passato et per lo advenire per lo amore et obligo che / hanno a detto 
signor marchese et soi antecessuri et alle gratie et aiuto che ne hanno receputo per lo 
passato et sperano in futurum receverne / cum pacto expresso che quando mai in 
futurum detta università o qualsivoglia particulare pretendesse recedere lo presente 
contratto per qualsivoglia causa et modo / in tale casu prima da essere intesa sia obligata 
detta università come li predetti sindaco eletto et particulari nomine ditte universitatis 
come proprio privato et principali nomine / in solidum promettino relassare tanto in 
beneficio de detto signor marchese et soi heredi et successuri detta portolania et 
restituirne tutti li frutti percepti / et depositarle in puplico banco ala ragione de annui 
docati dece quia sic etc. cum pacto anchora che la università sia tenuta / detta portolania 
farla esercitare o in domino o in affitto in modo tale che si exequino lle regie 
instructioni sopra detta portolania / ita che non fandola exercitare conforme a dette regie 
instructioni sia licito al magnifico capitaneo o locumtenente qui pro tempore serrà in 
detto castello de / Serra detta portolania faccia exequire et exercitare conforme a dette 
instructioni et lle pene ne provenerando siano dela universitate / le doe parti et laltra 
dela corte baronale. Verum detto capitaneo seu locotenente non si nce possa mai 
intromettere senza expressa licentia in scritto de detto signor marchese / et soi heredi et 
successori quia sic partes ipse coram nobis conventum extitit conventum et promiserunt 
et convenerunt ambe partes ipse et quelibet ipsarum sollemniter / stipulanti una pars 
cum altera et altera alteri ibidem presentibus audientibus et intelligentibus et 

62 

donationem predittam etc. ac omnia predicta etc. semper etc. habere / ratas etc. ac rata 
grata et firma eamque attendere et seguire donationem predictam non revocare etc. vitio 
ingratitudine etc. nec alia quis vis causa etc. et toties donant et cedent / ad invicem cum 
iuramento quoties forsi revocaverunt renunciantes ambe partes ipse et quelibet ipsarum 
legi si unquam legi feudi toto titulo codici de legi de / revocandis et insinuandis 
donationibus ac ipsis insinuationibus ceterisque aliis legibus et iuribus etc. quia sic etc. 
Pro quibus omnibus observandis etc. ambe / partes ipse et quelibet ipsarum ac earum et 
cuiuslibet ipsarum pro ut ad unamquamque ipsarum partium spectari et pertineri sponte 
coram nobis observaverunt se / ipse eorumque heredes et successores e bona etc. una 
pars cum altera et altera alteri ibidem presentibus etc. ad penam dupli etc. cum potestate 
capiendi etc. medietate etc. constitutione precarii / renuntiaverunt etc. iuraverunt etc. 
Unde ad futuram rei memoriam certitudinem et cautelam ad requisitionem et instantiam 
nobis factas pro parte dicte universitatis / castri Serre presens instrumentum in puplicam 
formam reassumpsi ego Ioannes Iacobus Piconus de terra Candide puplicus ut supra 
notarius cum subscriptione nostri qui supra / iudicis et nostrorum subscriptorum testium 
roboratum et in fidem ego puplicus notarius Ioannes Iacobus me subscripsi et meo solito 
et consueto signo signavi (L.S.). /  
Io Simon Festa de Manicalzati regius iudex fui presente (alle) cose predicte et me 
subscrisi manu propria. / 
Io Paulo Picone dela Candida so testimone. / 
Presentibus egregio Simone Festa de Manicalzati / regio ad contractus iudice, nobile 
Pompeo Maczo, magnifico / Ioanne Alfonso Bottiglieri, Angelo Miglulo, Adesio 
Chioccarello, Lusio Picillo de Montefalcione, magnifico Iacobo Ciamelli de Curvara / 
Santo Sanduccio de Santo Barbato, Paulo Picone de Candida et reverendo donno Iacobo 
Clemente de Santo Barbato, et nobile Salvo de Macteis de Manicalzati. 

(A.S.N., Archivio Di Tocco di Montemiletto, perg. n. 303). 
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XIV 

VERBALE DI POSSESSO DEL CASTELLO DI SERRA 
CONFERITO A MARCANTONIO CAPANO (1601) 

Eodem die decimo octavo mensis Aprilis 14e indicitionis 1601, in Castro Serre provintie 
Principatus ultra. Ad preces nobis etc. factas pro parte Iulii Cesaris Galterii de Hipolito 
de Neapoli, procuratoris Marci Antonii Capani substituti per Ioannem Baptistam Tocco 
Comitem Montismilitum procuratorem generalissimum dicti Marci Antonii mediantibus 
duobus instrumentis rogatis videlicet procurationis dicti Marci Antonii die quarto 
decimo et substitutionis dicti Comitis sexto decimo presentis mensis manu mei predicti 
Notarii nec non et Luce Antonii Ferrari, scribe Sacri Regii Consilii et ad infrascriptum 
actum per dictum Sacrum Regium Consilium deputati, personaliter cum eis accessimus 
ante portam Ecclesie Sancti Audeni eiusdem Castri ubi Universitatis, et homines illius 
congregari solenti pro beneficio ipsius Universitatis, et dum essemus ibidem et coram 
Marco Antonio Vacchio, Sindico pro presenti anno ad regimen et consilium eiusdem 
Castri, et infrascriptis aliis civibus et hominibus eiusdem Castri, videlicet: Ioanne 
Dominico de Consalvo, Dominico Tocca, Anello Scaloia, Salustio Scaloia, Angelo de 
Chiomento, Mariano de Mactheis, magistro Camillo Vivillacqua, Marco Antonio 
Scaloia, Claudio de Martino, Antonio de Mastronardo, Leonardo de Novello et Nicolao 
de Sancto, et quampluribus aliis civibus et hominibus eiusdem Castri maiorem et 
saniorem partem hominum dicti Castri immo totam Universitatem et homines ipsius 
facientibus et representantibus (ut dixerunt), congregatis et coadunatis in unum in dicto 
loco per Iuratum dicti Castri (ut dixit) pro infrascripto actu perficiendo, more solito, ad 
honorem et fidelitatem supradicte Regie et Cattolice Maiestatis. Prefatus Lucas 
Antonius commissarius ut supra, ad requisitionem et instantiam predicti Iulii Cesaris 
procuratoris ut supra, nobis exhibuit et presentavit quamdam provisionem et 
commissionem Sacri Regii Consilii, quam vidimus et legimus et diligenter inspeximus, 
que commissio est inserta in precedenti instrumento rogato presenti die manu mei 
predicti Notarii. Qua commissione visa et lecta, prefatus procurator requisivit dictum 
Lucam Antonium commissarium ut supra, ut ipsum dicto nomine induceret et poneret in 
possessionem dicti Castri et aliorum feudorum, iuxta forman dicte commissionis. Qui 
quidem Lucas Antonius commissarius, volens Sacri Regii Consili obedire mandatis, 
coram nobis, virtute dicte commissionis, posuit et sollemniter induxit dictum Iulium 
Cesarem dicto nomine presentem in veram realem et corporalem vacuam pacificam et 
expeditam possessionem et tenutam dicti Castri. Qui procurator sic inductus cepit 
possessionem eamdem aperiendo et claudendo portam Castri predicti, intrando et 
exeundo per illam cum clave eidem procuratori coram nobis consignata per Erarium 
dicti Castri, ac ambulando per dictum Castrum pacifice et quiete et nemine 
contradicente, immo predictis Sindico, civibus hominibus astantibus et huic actui 
consentientibus. Et continuatis actibus et non divertendo ad alios extraneos actus, 
personaliter accessimus una cum dictis commissario, procuratore, civibus et hominibus 
in loco, ubi banco iustitie regi solet et singulis conquerentibus iustitiam ministrari, idem 
commissarius nomine quo supra posuit et sollemniter induxit dictum Iulium Cesarem 
dicto nomine in vacuam, pacificam et expeditam possessionem dicte Curie ac meri et 
mixti imperii et omnimode iurisdictionis civilis, criminalis et mixte. Qui sic inductus 
similiter cepit possessionem predictam pacifice similiter et quiete et nemine 
contradicente, immo dictis Sindico, civibus et hominibus astantibus et consentientibus 
ut supra. Et continuatis actibus et non divertendo ad alois extraneos actus, personaliter 
accessimus ad quemdam locum eminentem extra portam Castri predicti, ubi nedum 
montes verum etiam omnia territoria dicti Castri conspiciebantur, similiter dictus 
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commissarium nomine quo supra posuit et sollemniter induxit dictum Iulium Cesarem 
in vacuam, pacificam et expeditam possessionem et tenutam lictorum territoriorum dicti 
Castri per aspectum. Qui sic inductus cepit possessionem eamdem pacifice et quiete et 
nemine contradicente, immo predictis Sindico, civibus et hominibus astantibus et 
consentientibus ut supra. De quibus omnibus sic peractis etc., tam dictus Lucas 
Antonius commissarius ut supra, quam dictus Iulius Cesar requisiverunt me etc., quod 
publicum conficere deberemus instrumentum etc., nos autem etc. Presentibus Iudice 
Ioanne Baptista Cerullo Turris Montisfusculi, Donno Luca Antonio Vacchio de terra 
Sancti Petiti parroco dicti castri, Ovidio de Lutiis utriusque iuris doctore de terra 
Montismilitum, Ioanne Vincentio Fiorentino, Ambrosino de Ciarlo eiusdem terre, et 
Nardo Ciccone de Casali Manicalzati.